V. Celsitudini deditissimus

*Iustus Jonas* docto[r].

Illustrissima domina *Marchionissa*<sup>1</sup> iam recte valet, hodie me invitari fecit elementer ad mensam suam etc. Sed prae valetudine non potui venire. V. Cel. me commendo, princeps illustrissime.

Illust. principi et d. d. *Joachimo*, principi *Anhaltino* etc.

Archiv zu Zerbst.

### 358. Luther, Jonas u. Spalatin an Haus v. Taubenheim. 1537. Nov. 9.

Fürbitte für die Wittwe des Fischmeisters Jobst.

Burkhardt S. 288, 289.

### 359. Jonas an Joh. Frederus.

1537. Nov. 12.

Lobt ihn wegen eines Gedichts, in welchem er die Stadt Hamburg besungen hat

Cicerio ubique fere laudibus in coelum tollit Homerum poëtam, praecepit hoc celebrans in illo poëtices et omnis eruditio[n]is principe, quod in describendis exercitibus, classibus, minimis maximis rebus, non

<sup>1</sup> Siehe oben S. 260.

solum eleganter pinxerit, sed et ita mirifice expresserit atque expinxerit omnia, ut lectors non praeterita aut absentia legendo cognoscere, sed et rebus praesentibus, quasi iam gerantur, interesse sibi videantur. Hanc virtutem cum tu in tuo poëma imitari conatus sis, non raro versibus tuis efficis tamen, ut videar mihi cum tot eximis et eruditis viris, doctoribus vestrae ecclesiae, consularibus patriciis, quos describis, in porticibus illis amplissimis urbis omnibus rebus bonis florentissimae aut medio isthie deambulare foro et de religione, de republica, de eruditione, literis et studiis illis nostris familiariter colloqui. Atque utinam tam facile praesens isthie tecum et reliquis amicis humanissimis et eruditissimis esse possem, quam me saepe poëma illud tuum mente cogitationeque isthuc transvehit: profecto meditata oratione te hortarer, ut studiis his honestissinis et ingenio tuo excelendo sic, ut facis, inumberes, ipsos vero, ut agere subinde magis tot praeclara et domestica sua ornamenta pergerent tuasque effusas laudes cum amore erga literas et studia, tum et diligentia recte constituendae et conservandae ecclesiae ita vincere contenderent, ut *Hamburgam* non solum *Corinthum* aliquam opulentam, in qua nescio quid verecunde aut etiam libere satis requirit Paulus, sed et *Thessalonicum*, quam p[re]e aliis ecclesiis apostolus et vir tantus cumulatis etiam laudibus ornat, agnoscere possimus. Haec breviter ad te scribenda duxi, ut me reipublicae *Hamburgensis* laudibus et tuo ingenio favere dubitares nihil. Vale in domino, 2. post Martini anno 1537.

*Justus Jonas Joanni Frederio s. d.*

In: „AD D. IVS- | TVM IONAM, IOAN | NIS FREDERI, POMERANI, | in laudem Clarissimae ur- | bis HAMBVRGAE, | Carmen. || Cum praefationibus Philippi Mel. et Justi Jonae. || VITEBERGAE | M D XXXVII.“ S. 31 Bl. Letztes Bl. leer. Herzogl. Bibl. zu Wolfenbüttel. Der Brief Bl. A. 4. (Jonas wird von Freder angesungen u. A.)

o vir clarissime, sacri

Ordinis immortalis honos, doctissime Jona.

Affinisq[ue] loco mihi semper amande parentis,

Gratia cui, lignae cui vis est tanta disertae,

Vincat ut eloquii grandem splendore Periclem etc.)

360. Jonas an Fürst Georg v. Anhalt.

1537. Nov. 28.

Ant. Schönitz will jetzt nicht länger warten und droht mit Veröffentlichung der Briefschaften seines Bruders. Auch Luther bittet dringend, um endlich die Sache zum Abschluss zu bringen. Nachrichten vom Türken und aus England.

G. et p. Dei in Christo. Reverendissime in domino, illustrissime princeps ac domine. Hac hora Antonius Schenitz exposuit d. doctori *Martino* et mihi, quam sibi sit durum et grave, quod tot et tantis

sumptibus factis et toties offerens se ad satis aequas conditiones secundum circumstantias negotii per omnia ex sua parte tristissimi et dannosii, tamen haec tenus tanta diligentia adhibita V. Cel. et R. dominationis non impetrare potuerit aliquem finem, et profecto certamina haec et lites inter leonem sunt et leporem, hominique privato opibus, dignitate, omnibus rebus impari, res est eum potentiori. Ibi maxime nostras conscientias admonere et animos permovere debent Dei oraacula et voces, eum propheta in psalmo inquit et dominus ille maiestatis loquitur: „Inopi et afflito dicite jus, eripite pauperem et afflictum et de manu opprimentium liberate.<sup>1</sup> Si mundus et qui in mundo sunt, coeci sunt, ibi (ut psalmus conqueritur) et lachrymis viduarum et pupillorum mouentur parum. Nos ergo, qui per inenarrabilem donum Dei in luce sumus et opera impia ae diaboli prae pie et recte factis indicare possumus, respiciamus voluntatem et judicium Dei. Rogavit ergo me et iniunxit d. doct. *Martinus*, ut V. Cel. humiliter admonerem verborum, quae proxime cum V. Cel. de negocio *Antonii S.* in *Dessau* locutus est, et ipse atque ego rogamus quam possumus suppliciter et obnoxie Cel. V., ut V. Cel. et R. P. dignetur totis viribus incumbere adhuc ad compendium sine tam insigni incommodo viduae et pupillorum hoc negotium, ne *Antonium S.* necessitas nimia et obfirmata haec tenus durities et asperitas quorundam, qui cardinali a consiliis sunt, cogat tentare extrema, evulgatis omnibus literis<sup>1</sup> etc. et tota ratione conciliandae pacis et concordiae disturbata. Haec V. Cel. bono animo in simum effundo et rogamus V. Cel. *Antonio S.* dignetur clementer dare responsum, ne mora cum disseruet nimia. V. Cel. dominus Christus quam duitissime reip. et ecclesiae conservet incolument. Datae *Vittenbergae* 4<sup>a</sup> post *Catharinæ* anno domini 1537.